
QUINTA-feira, 30 de julho de 20094
Diário OficialExecutivo  2

Termo aditivo a Cessão de Uso
Número de Publicação: 17395

Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº da Cessão de uso: 036/2009

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Prefeitura de Anapú.
Objeto da Cessão: cessão de veículos.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acrescentar na cláusula 
primeira “2  veículos, ambos tipo passeio, 1.0, Fiat Uno Mille, 
8v, 55cv, 4 cil, 4 portas, ar condicionado, 5 pessoas, chassis 
nº 9BD15822544543990 e nº 9BD15822544543871, ano 2003, 
placas nº JUM-3871 e nº JUM-3881, Renavam 81959287 e 
819594024, gasolina, cor branca, estados de conservação 
precários, RP’s nº 12156 e nº12153.
Vigência: 31/12/2015.
Foro: Belém-Pará.
Responsável pela Cessão: JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO.
Responsável P/Entidade: FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS 
SOUSA

TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 17343

PORTARIA DE DIARIA Nº 574/2009-  PUBLICADA NO 
DOE  Nº 31.464 DE 20/07/2009.

PORTARIA DE DIÁRIA
Número de Publicação: 17331

PORTARIA N° 617/2009
Nome: Hadilson dos Anjos Miranda
Cargo:  Gerente da GAMAF
Período: 01 a 03/08/2009
Destino: Ponta de Pedras/Pa
Objetivo: Representar a SAGRI na reunião com Associação dos 
Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais e fazer visita técnica a 
Fábrica de Oleoginose
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 619/2009
Nome: José Raimundo Pompeu Portilho
Cargo:  Secretário Adjunto - SAGRI
Período: 31/07 a 01/08/2009
Destino: São João de Pirabas e Oeiras do ParáPa
Objetivo: Participar de reunião de planejamento da agricultura 
familiar com lideres comunitários em São João de Pirabas e do 
Congresso do Sindicato dos Trabalhadores Rurais em Oeiras do 
Pará
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 620/2009
Nome: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
Cargo:  Motorista
Período: 31/07 a 01/08/2009
Destino: São João de Pirabas e Oeiras do ParáPa
Objetivo: Conduzir o Secretário Adjunto aos referidos 
municípios
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

Portaria de Licença Saúde
Número de Publicação: 17453

PORTARIA Nº 538/2009 28 DE JULHO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de 
outubro de 1975 e considerando o Processo n° 2009/78806, de 
04.03.09;
R E S O L V E :
I – CONCEDER de acordo com os Arts. 128 inciso 3º e 131 
inciso 1°, da Lei 5.810 de 24.01.94, o Adicional por Tempo de 
Serviço no percentual de 20% (vinte por cento) a servidora 
GLEICY MERCÊS DE ARAÚJO ROCHA, matrícula n° 
57213619/1, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário, a contar de 04 de março de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
Wilson Melo Sodré
Diretor da DAF/ITERPA

Portaria de Suprimento
Número de Publicação: 17423

PORTARIA Nº 246/2009
Nome: ALESSANDRA MIRANDA DE MACEDO MARTINS
Função: Chefe de Seção
Programa: 1209- Igualdade Étnico Racial e Social
Projeto/Atividade: 4872- Implent. De Ações de ATER e Pesquisa 
em Áreas de Reforma Agrária
Fonte: 0260 - INCRA

Município: Marituba
Valor: R$ 800,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesas: 33903096=R$ 500,00; 33903996 = R$ 
300,00

Portaria de Diaria
Número de Publicação: 17290

Portaria  Nº  432/2009
Nome:  RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO
Função: Diretor Técnico
Destino: Brasília-DF
Período: 05 a  07.08.09
Objetivo: Participar do 1º Fórum de Gestores Técnicos e 1º 
Fórum de Gestores Administrativos

Portaria de Suprimento
Número de Publicação: 17282

PORTARIA Nº 245/2009
Nome: RAIMUNDO ANTONIO SILVA DO NASCIMENTO
Função: Chefe do Serviços Gerais
Programa:  0125- Apoio Administrativo
Projeto/Atividade: 4534- Operacionalização das Ações 
Administrativas
Fonte: 0101
Município: Marituba
Valor: R$  4.000,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesas: 33903096=R$ 3.000,00; 33903996 = 
R$ 1.000,00

Número de Publicação: 17264
DIÁRIAS

PORTARIA N° 1885, DE 29/07/2009
Maria do Carmo Andion Farias / TDIA / Período: 29/07/2009 / 
Destino: Santa Isabel do Pará / T. Diárias: ½ / Obj: realizar 
vistoria técnica no Matadouro Frigorífico Centauro.

PORTARIA N° 1886, DE 29/07/2009
Susiclay de Barros Neto / TDIA / Período: 29/07/2009 / 
Destino: Santa Isabel do Pará / T. Diárias: ½ / Obj: realizar 
vistoria técnica no Matadouro Frigorífico Centauro.

PORTARIA N° 1887, DE 29/07/2009
Carlos Lacerda Pantoja Werneck / Aux. de Barreira / Período: 
29/07/2009 / Destino: Santa Isabel do Pará / T. Diárias: ½ 
/ Obj: dar apoio às servidoras Maria do Carmo e Susiclay de 
Barros que irão realizar vistoria técnica no Matadouro Frigorífico 
Centauro.

PORTARIA N° 1888, DE 29/07/2009
Susiclay de Barros Neto / TDIA / Período: 30 a 31/07/2009 / 
Destino: Moju / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: realizar vistoria técnica 
na Fábrica de Laticínios Kakuri.

PORTARIA N° 1889, DE 29/07/2009
Fábio Alan Queiroz Correa / TDIA / Período: 29 a 31/07/2009 
/ Destino: Piçarra, São Domingos do Araguaia e Brejo Grande 
do Araguaia / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar atividades de 
supervisão técnica e recolhimento de relatórios nas ULSA’S da 
ADEPARÁ.

PORTARIA N° 1890, DE 29/07/2009
Mário Antônio Costa Rocha / ADA / Período: 29 a 31/07/2009 
/ Destino: Piçarra, São Domingos do Araguaia e Brejo Grande 
do Araguaia / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar atividades de 
supervisão técnica e recolhimento de relatórios nas ULSA’S da 
ADEPARÁ.

PORTARIA N° 1891, DE 29/07/2009
Pedry Rosa Ribeiro / Técnico Agrícola / Período: 29 a 
31/07/2009 / Destino: Cumaru do Norte / T. Diárias: 2 e ½ 
/ Obj: dar apoio técnico no Escritório de Estrela do Pará, em 
substituição ao servidor responsável que estará de férias.

PORTARIA N° 1892, DE 29/07/2009
Aroldo Gomes Nunes / ADA / Período: 30 a 31/07/2009 / 
Destino: Castanhal / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: realizar coleta de 
amostra de grãos de classificação.

PORTARIA N° 1893, DE 29/07/2009
Hemerson Batista Dias de Moraes / Aux. de Barreira / Período: 
30 a 31/07/2009 / Destino: Castanhal / T. Diárias: 1 e ½ / 
Obj:dar apoio ao servidor Aroldo Gomes que irá realizar coleta 
de amostra de grãos para classificação.

PORTARIA N° 1894, DE 29/07/2009
Mário Sérgio Pinheiro Pantoja / ADA / Período: 1 a 3/08/2009 / 
Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar atividades 
de fiscalização e acompanhamento de embarque de animais 
bovinos vivos com destino a outro País.

PORTARIA N° 1895, DE 29/07/2009
Lillio Gillian Furtado Góis / ADA / Período: 1 a 3/08/2009 / 
Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar atividades 
de fiscalização e acompanhamento de embarque de animais 
bovinos vivos com destino a outro País.

PORTARIA N° 1896, DE 29/07/2009
Luzinan da Cunha Tocantins / ADA / Período: 1 a 3/08/2009 / 
Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar atividades 
de fiscalização e acompanhamento de embarque de animais 
bovinos vivos com destino a outro País.

PORTARIA N° 1897, DE 29/07/2009
Mário Sérgio Pinheiro Pantoja / ADA / Período: 4 a 6/08/2009 / 
Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar atividades 
de fiscalização e acompanhamento de embarque de animais 
bovinos vivos com destino a outro País.

PORTARIA N° 1898, DE 29/07/2009
Lillio Gillian Furtado Góis / ADA / Período: 4 a 6/08/2009 / 
Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar atividades 
de fiscalização e acompanhamento de embarque de animais 
bovinos vivos com destino a outro País.

PORTARIA N° 1899, DE 29/07/2009
Luzinan da Cunha Tocantins / ADA / Período: 4 a 6/08/2009 / 
Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar atividades 
de fiscalização e acompanhamento de embarque de animais 
bovinos vivos com destino a outro País.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇAO TÉCNICA
Número de Publicação: 17247

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 005/2009 -ADEPARÁ
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará  e 
a Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu.
O BJETO: Consiste na conjugação de esforços dos participantes 
visando a execução do programa de defesa agropecuária no 
município de São Félix do Xingu e seus distritos, coordenado 
pela ADEPARÁ, por meio de atividades inerentes ao 
desenvolvimento institucional dos serviços de saúde animal e 
vegetal.
VIGÊNCIA: 27/07/2009 a 31/12/2009
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 27/07/2009
DATA DA PUBLICAÇÃO: 29/07/2009
ASSINANTES: 1. ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA ( Diretor 
Geral da ADEPARÁ)
2. ANTONIO PAULINO DA SILVA ( Prefeito Municipal de São 
Félix do Xingu)
ENDEREÇO DAS PARTES: ADEPARÁ, Trav. Piedade nº 651, 
bairro do Reduto, cep: 66.053-210, Beém/PA.  / PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU, Av. 22  de março, nº 
915, bairro: centro, São Félix do Xingu.

Número de Publicação: 17293
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Auto de infração n° 8302
Nome do autuado: Geová Pereira Santos
NOTIFICAÇÃO
A ADEPARÁ, notifica o autuado do indeferimento do recurso 
interposto, razão pela qual deverá recolher o valor da multa 
de 157 UPF’s no prazo legal, ou apresentar recurso ao CESA, 
em última instância, no prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de 
inscrição do crédito em Dívida Ativa do Estado pela Secretaria 
Executiva do Estado da Fazenda – SEFA e posterior execução 
judicial pela Procuradoria Geral do Estado. São os termos da 
presente notificação.

Número de Publicação: 17382
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Auto de infração n° 2445
Nome do autuado: Paulo Sérgio de Azevedo Nobre
NOTIFICAÇÃO
A ADEPARÁ, notifica o autuado do indeferimento do recurso 
interposto, razão pela qual deverá recolher o valor da multa 
de 1073 UPF’s no prazo legal, ou apresentar recurso ao CESA, 
em última instância, no prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de 
inscrição do crédito em Dívida Ativa do Estado pela Secretaria 
Executiva do Estado da Fazenda – SEFA e posterior execução 
judicial pela Procuradoria Geral do Estado. São os termos da 
presente notificação.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Número de Publicação: 17447

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 006/2009 -ADEPARÁ
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará e 
a Prefeitura Municipal de Parauapebas.
O BJETO: Consiste na conjugação de esforços dos participantes 
visando à execução do programa de defesa do programa 
de defesa agropecuária  no município de Parauapebas, 
coordenadas pela ADEPARÁ, por meio de atividades inerentes 
ao desenvolvimento institucional dos serviços de saúde  animal 
e vegetal.
VIGÊNCIA: 20/07/2009 a 31/12/2012
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2009
DATA DA PUBLICAÇÃO: 30/07/2009
ASSINANTES: 1. ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA ( Diretor Geral 
da ADEPARÁ)
2.     DARCI JOSÉ LERMEN ( Prefeito Municipal de Parauapebas)
ENDEREÇO DAS PARTES: ADEPARÁ, Trav. Piedade nº 651, bairro do 
Reduto, cep: 66.053-210, Beém/PA.  / PM –Parauabepas – Rua. da 
Quadra 37, Lote Especial no município de Parauapebas/PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 17286

Nº DO Termo Aditivo: 001/2009-SEEL
Nº do Contrato: 007/2009-SEEL

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 005/2009-
SEEL.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços de Transporte 
de Bens, destinados ao atendimento das necessidades do 
Projeto Pintando a Liberdade.


